**I**N HOC 2. articulo est vna conclusio, quae sic habet. Poenitentia est specialis virtus. Probat. De poenitentia datur in euangelio speciale preceptum. Ergo est specialis virtus. Probat. consequen-

consequentia: quia praecepta solū dantur de actibus virtutum.

**SECUNDO.** Vbiunque est aliquis specialis actus laudabilis: ibi est ponendus specialis habitus virtutis. At in poenitentia inuenitur specialis ratio actus laudabilis, nempe, operari ad destructionem peccati praeteriti, inquantū est Dei offensa, quod ad nullā aliā virtutem pertinet. Ergo poenitentia est specialis virtus. Hæc. S. Tho. **NOTA** prius, quod de hoc fuerunt opiniones: vt refert. S. Tho. in. 4. d. 14. ar. 1. q. 3. & Bonauentura eadem. d. q. 2. Vbi dicunt, quod quidā ex antiquis tenuerunt, poenitentiam esse virtutem generalem, idest, non esse distinctam ab alijs virtutibus: sed incidit cum omnibus virtutibus quia temperantia aliquando est poenitentia, & sic de alijs virtutibus: ita quod nunquam est poenitentia, quin sit aliqua aliarum virtutum. Quemadmodum disputant doctores de iustitia legali (quam vocat Arist. iustitiā legitimam) an sit virtus distincta ab alijs. S. Tho. & aliqui alij dicunt quod ita: alij autem dicunt quod non, sed quod aliquando incidit cum omnibus alijs virtutibus. Et ita dicunt de poenitentia. Et si hoc est verum merito philosophi nō meminerunt poenitentia: quia incidit cum alijs virtutibus.

**ET** probant hanc opinionem: quia principalis actus poenitentia, est dolor de peccatis, cum proposito non peccandi. Sed hoc sufficienter fit per alias virtutes: quia si quis contra temperantiam peccat, eadem virtus inclinat illum ad dolendū. Iste enim actus, doleo quia inebriatus sum, est actus temperantia. Eadem enim virtus temperantia inclinat hominem ad temperate viuendum & ad dolorem intemperantia. Et ita dicendum est de alijs virtutibus: quia cum aliquis incidit in aliquod vitium: eadē virtus opposita inclinat eum ad dolendum de illo vitio tali virtuti opposito. Hanc opinionem videtur sequi doctor subtilis in. 4. d. 14. q. 1. & 2. vbi ponit quatuor actus poenitentia. Quorum alter est vele punire peccatum: quia cum quis sentit se peccatōre, vult punire seipsum, inquantum minister Dei: quia est dignus vt Deus puniat illum, volo ego facere iuxta illud Pauli. Si nosmetipsos iudicauerimus nō vtique iudicauerimur. 1. ad Corin. 11. Et hunc actū dicit pertinere ad iustitiam vindictiuam, quā philosophi vocant vindicationem, per quam puniuntur peccata: vt ait Cice. & Andronicus: quia spectat ad eandem virtutem per quam iudex punit hominem. Sicut enim in prætorē & in magistratu punire peccatum spectat ad iustitiam vindictiuam, sic etiam punire peccata propria.

**SECUNDO** actus poenitentia (inquit) est nole peccasse, vel dolere de peccatis: & ita disputamus de poenitentia. Et dicit Scotus, quod non spectat ad aliquam virtutem specialem: sed est virtus generalis. Aliquando enim est temperantia, aliquando iustitia. Secundum quod dolet de

vitio opposito temperantia, erit temperantia: & secundum quod dolet de vitio opposito iustitia, erit iustitia.

**TERTIVS** actus est vele acceptare poenitentiam & subire poenam. Et dicit, quod nec hac ratione oportet ponere poenitentiam virtutem specialem: quia si volo acceptare amore Dei, pertinet ad charitatem, si spe vitæ æternæ, pertinet ad spem, & ita de alijs virtutibus.

**QUARTVS** actus est patienter ferre punishmentem, & iste actus manifeste spectat ad virtutem patientia: vnde non oportet ponere illā virtutem specialem. Et quantum ad secundum actum præcipuū, dicit quod non est specialis virtus. Idē dicit Maior in. 4. d. 14. q. 2. dubio. 1. ita quod quantum ad dolorem coincidit cum opinione quam reprobatur. S. Thom. & Bonauentura. Et Ioannes Metinensis in codice de poenitentia. q. 1. dicit quod prædicta sententia est probabilis.

**CONTRA** hanc opinionem ponitur conclusio. Poenitentia non est virtus generalis, idest, nō coincidit cum alijs virtutibus. Et pro declaratione huius quaestionis, oportet prius constituere, quis est actus poenitentia: quia habitus per actus cognoscitur, & cognito actu poenitentia cognoscimus habitum. Et licet non haberemus aliquid in Scriptura sacra, possemus naturaliter attingere: quia inuisibilia Dei, per ea quæ facta sunt cognoscuntur. Et actus poenitentia in generali, nihil aliud est, quam emendare nos à peccatis contra Deum commissis, vel est reconciliare nobis Deum, vt sit nobis propitius. Vnde omnes conueniunt, quod cōuersio ad Deum spectat ad poenitentiam peccatorum.

**SECUNDO.** Est notandum, quod ad poenitentiam requiritur, quod fiant omnia necessaria ad reconciliandū nobis Deum. Quid autem requiratur, ad reconciliandū nobis Deum, possumus conijcere ex naturalibus. Illud enim quod requiritur ad placandum hominem, requiritur ad placandum Deum: quia non est Deus peioris conditionis. Et ad placandum hominem, prius requiritur, quod peccator cōfiteatur peccasse & male fecisse. Secūdo. Quod doleat de illo peccato eo quod fuerit contra illum commissum. Et probatur. Quia si peccator dicat illi cōtra quem peccauit, doleo quia feci contra iustitiam: non autem quia laesi te, aut quia tibi feci iniuriam, non esset recōciliatio. Ergo requiritur, vt peccator doleat, eo quia offendit alterum, vt recōcilietur illi. Tertio. Requiritur, quod satisfaciat ille peccator aliqua poena. Probatur hoc: quia leges ita dicunt. Quando aliquis percussit alium: iubet iudex, vt det illi pecuniam, aut aliud bonum temporale. Quarto. Requiritur propositum non faciēdi amplius. Hæc ergo requiruntur de lege naturali, licet non haberemus alias leges, ad reconciliandū nobis hominem offensum, cui iniuriā fecimus. **EODEM** modo, hæc quatuor requiruntur ad placandum

placādam nobis Deum quem offendimus. Prius requiritur, quod cognoscant peccatores peccata sua. Secundo quod doleant de peccatis, eo quia cōtra Deum sunt commissa, vel quia sunt offensae Dei, & ad placandum, vel reconciliandum sibi Deum. Tertio. Requiritur, quod satisfaciant ipsi peccatores aliqua poena. Quarto, quod habeant propositum non faciendi amplius.

**HOC** supposito, probō conclusionem nostram, quae est. S. Tho. hic, & arguitur contra oppositam. Prius. **Habit** non se extendit ultra suum obiectum: ut philosophia ultra ens mobile. Potentia non se extendit ultra suum obiectum: ut potentia visiva non se extendit ultra colorē. Sed Deus est obiectum requisitum ad actum poenitentiae, & ille non potest esse obiectum temperantiae, & aliarum virtutum: quia fortitudo non se extendit ultra pericula mortis, & hoc non sufficit ad poenitentiam: sed oportet aliud addere. Ergo non coincidit cum alijs.

**SECUNDO.** Arguitur hoc modo: (& est argumentum Vasolis. Aliquod vitium est, quod cōtrariatur poenitentiae, quod non cōtrariatur cui-cunque alteri virtuti. Ergo poenitentia non coincidit cum omnibus alijs. Antecedēs probatur. Ex his actibus, nolo poenitere propter Deum, generabitur aliquis habitus. Et ille non cōtrariatur temperantiae, nec iustitiae: sed est in poenitentia, est quaedam obstinatio positiva, quod non vult poenitere. Ille igitur habitus, cui virtuti opponeretur? Non iustitiae, nec temperantiae: quia nulli earum cōtrariatur. Si dicas quod est vnum vitium generale, quod nulli virtuti cōtrariatur, omnibus esset mirabile, & merito.

**ET** confirmatur. De illo peccato. s. nolo poenitere, per quam virtutem dolebit? Non per temperantiam, nec per fidem, nec per aliam virtutem nisi per poenitentiam. Ergo poenitentia est specialis virtus, & non generalis.

**TER TIO.** Non oportet, quod dolor de peccatis semper habeat pro materia, materiam alicuius virtutis particularis, vel aliquod particulare: sed sufficit ad contritionē dolere de omnibus peccatis, & proponere cōfiteri peccata distincte, esto sint peccata diuersarum specierum. Ergo poenitentia non coincidit cum omnibus alijs virtutibus. Antecedēs probatur: quia hic actus, doleo de omnibus peccatis meis, in generali, cum proposito cōfitendi distincte omnia peccata, est actus poenitentiae. Et non habet materiam alicuius virtutis particularis. Ergo.

**Q V A R T O.** Si quem haeresis suae poeniteat, ut compensetur offensa Deo facta, actus virtutis est. Sed non est actus fidei: quia fides est in intellectu, & non inclinatur ad dolendum: quia dolor est actus appetitus. Nec est actus alicuius alterius virtutis. Ergo est poenitentiae, quae est specialis virtus. Ideo relinquo illam opinionem, tanquam minus probabile: nec est opinio communis.

**CONCLUSIO** igitur. S. Tho. hic, quod poenitentia est virtus specialis, est vera. Et idem dicit in. 4. d. 14. quae. 1. artic. 1. quae. 5. & dist. 15. quae. 4. artic. 7. q. 1. ad. 2. Idem dicit diuus Bonavent. in 4. d. 14. q. 2. Idem Durand. in. 4. d. 14. quae. 2. Idem Marsilius. q. 10. in. 4. Idem Almain in. 4. d. 14. q. 2. probatur argumentis factis contra alios.

**AD** argumentum pro alia opinione. s. quia ad dolendum de peccatis sufficiunt aliae virtutes, dico quod sufficiunt ad dolendum simpliciter: sed non ad dolendum de peccatis, secundum quod sunt offensae Dei, id est, hoc fine, ut recompensentur offensae in Deum commissae: & reconcilietur Deus offensus peccatori offendentem.

**S E D** dubitatur, si poenitentia est virtus specialis, an incidat in virtutem aliquam particularem earum, quas philosophi posuerunt, vel an ita sit specialis, quod est vna specie distincta, ab omnibus alijs, quas philosophi posuere, nempe, a temperantia, iustitia, & alijs.

Dubium vnicum.

**AD HOC** Durand. in. 4. d. 14. q. 2. dicit, quod poenitentia non distinguitur ab omnibus virtutibus, quas posuerunt philosophi, sed est eadem cum iustitia. Probat: quia per eandem virtutem reddimus vnicuique debitum, & illi satisfacimus pro illata iniuria. Sed per iustitiam vnicuique reddimus debita, siue debitum sit ratione beneficii accepti, siue ratione iniuriae. Ergo per illam satisfacimus.

**SECUNDO.** Quia iniuriam factam ad ius, aequalitatemque reducere, est actus iustitiae. Sed hoc fit per poenitentiam. Ergo poenitentia est iustitia.

**TER TIO.** Vindicatio est species iustitiae. Ergo & poenitentia. Antecedens concedit. S. Tho. hic. ar. 3. ad. 4. Eandem opinionem tenet Marsi. in 4. q. 10. & Almain. d. 14. q. 2.

**E G O** vero contra hanc opinionem pono istam conclusionem. Poenitentia non est iustitia particularis. Haec est. S. Thom. hic. Probatur prius. Inter Deum & homines non est iustum simpliciter, sed secundum quid: ut. S. Thom. dicit. artic. 3. sequenti, ex Aristo. 8. Ethic. Ergo cum poenitentia sit virtus inter Deum & hominem, non reddit iustum, nisi secundum quid. Non igitur est virtus iustitiae, quae reddit aequale.

**SECUNDO.** In poenitentia includitur ipse Deus, in obiecto. s. eiuudem poenitentiae, in obiecto autem iustitiae non includitur Deus. Ergo poenitentia non est iustitia: quia habet distincta obiecta. Antecedēs patet: quia obiectum est solum reddere debitum alteri, id est, reddere vnicuique quod suum est, in quo non includitur ipse Deus. Ergo poenitentia non est iustitia.

**TER TIO** (ut diximus in priori argumento) iustitia dicit duo, primum est reddere debitum: secundum est reddere aequale. At Deo nec possumus reddere aequale, nec satisfacere: quia illud quod fit in poenitentia non est proprie satisfactio, sed ex

sed ex misericordia Dei acceptatur, quia (vt diximus) non est vera iustitia inter homines & Deum. Si enim possemus de iustitia, satisfacere proprie Deo, possemus habere primam gratiam ex nobis, de condigno: quia apud homines potest quis tantum facere, quod alius offensus teneatur redire in gratiam eius, & acceptare satisfactionem. Dijs enim & parentibus non possumus redere aequale. Solus nanque Christus, potuit, quia Deus. Si autem Deus non fuisset, plane non posset, etiam cum tota illa gratia infinita, quam habebat. Ideo relinquamus sententiam Durand.

**Q V A R T O.** Religio reddit debitum Deo. Et tamen non est iustitia, sed virtus ab illa distincta. Ergo non quaecunque virtus reddit Deo debitum & iustitiam.

**P O N I T** Duran. unam aliam conclusionem negativam. scilicet. Poenitentia non est virtus principalis aliqua distincta ab omnibus alijs, quas posuerunt philosophi. Probatur. Quia nulla virtus principalis praesupponit vitium, ante suam operationem. Nam sic non posset aliquis perfecte esse studiosus, nisi prius esset peccator, quod videtur absurdum. Et idem dicit Marsilius in. 4. q. 10.

**E G O** autem cum S. Tho. hic pono conclusionem. Poenitentia est una virtus distincta specie ab omnibus alijs, quas posuerunt philosophi. Probatur ratione. S. Tho. prius. Habitus distinguuntur per actus, sicut actus per obiecta. In actu autem poenitentiae includitur ipse Deus, qui est obiectum eius, & non obiectum temperantiae, nec iustitiae. Ergo poenitentia est distincta ab omnibus alijs.

**S E C V N D O.** Poenitentia habet actum, qui non spectat ad aliquam aliam virtutem, ex his quas posuerunt philosophi. Ergo est distincta. Probatur antecedens, de hoc actu, qui est reconciliatio Dei & de isto. scilicet. recompensatio peccati, vel destructio peccati, eo vel quatenus est offensa Dei.

**E T** ad argumentum Dur. respondet Petrus Pauli. in. 4. d. 14. q. 2. negando antecedens. scilicet. quod nulla virtus praesupponit vitium: quia illud non dicit Arist. nec alius philosophus.

**E T** ad confirmationem negatur, quod non possit aliquis esse perfecte bonus, nisi prius fuerit vitiosus: quia non oportet, quod quis habeat omnes virtutes, ad hoc quod sit perfecte studiosus. Immo (ceteris paribus) carere virtute poenitentiae, melius est, quam habere. Sicut melior est pauper sine magnificentia, quam dives cum illa. Sicut etiam Christus non habuit fidem, nec spem, nec poenitentiam, sed aliquid melius. scilicet. visionem beatificam.

Quamvis Caiet. dicat quod convincit intellectum eius.

**P R A E T E R E A.** Quod virtus nulla sit, quae supponat peccatum praefuisse in eodem subiecto ad suum actum, non est conditio requisita ad virtutem necessario: quia Aristotele nunquam posuit illam: sed dicit, quod virtus est circa bonum difficile, & quod prompte & delectabiliter operetur,

propter bonum finem. **P R A E T E R E A.** Sunt ad hoc exempla de arte medica, quae praesupponit morbum in subiecto circa quod debet habere operationem: tamen non propterea laudabilis non est. Iustitia etiam vindicativa non habet opus: nisi sint malefactores, tamen non propterea eius laus deperditur atque honestas.

**S E D** arguitur hoc modo pro Duran. quia si poenitentia est virtus specialis, & ad suum actum requiritur, quod praefuerit peccatum. Ergo quanto aliquis plus peccaret, & poeniteret, esset melior, ratione poenitentiae augmentatae. Vt si sint duo quorum alter semel peccavit, & fecit poenitentiam, postea autem semper bene operatur. Alter vero multoties peccat, multotiesque poenitet, sequeretur, quod secundus est melior.

**A D H O C** aliqui dicunt, quod vera poenitentia est infusa. Acquisita autem vera poenitentia non est, & non possumus dolere sine auxilio diuino. Et secundum hoc, nego consequentiam: quia licet ille, qui saepe peccat, & saepe poenitet, habeat cum peccato habitum acquisitum: non tamen habet habitum infusum, qui requiritur ad veram poenitentiam. Et quando est sine peccato, esto habeat habitum infusum, non tamen intensiorem, quia habitus infusus non intenditur per actus nostros, nisi solum meritorie, &c.

**S E D** ego simpliciter etiam tenendo, quod habitus acquisitus est vera poenitentia, nego consequentiam: quia licet ille, qui saepe peccat & saepe poenitet, habeat intensiorem poenitentiam virtutem, alius qui raro peccat, habeat alias multas virtutes intensiores, quas non habet iste, maiorem. scilicet. fidem, spem, &c. Solu sequitur, quod in isto augetur aliqua virtus, quae non augetur in alio.

**S E D C O N T R A.** Si poenitentia est virtus distincta ab omnibus alijs. Ergo diminutus fuit S. Tho. qui cum in secunda. 2. tractaret de omnibus speciebus virtutum, & de virtutibus adiunctis, nunquam posuit poenitentiam. Ergo poenitentia non est distincta virtus, quia alias poneret illam: aut fuit diminutus in secunda. 2. Maxime cum hic ar. 3. sequenti & in. 4. dicat, quod poenitentia est virtus contenta sub iustitia, vel quod est pars iustitiae. Diminutus igitur fuit in Secunda. 2.

**A D H O C** dico, quod S. Tho. forsan in secunda. 2. hanc non posuit virtutem: quia hoc nomen poenitentia forte non significat in Scriptura & apud Latinos habitum sed actum. Sicut comedere dicit actum temperantiae & non habitum.

**E T** probatur: quia in Scriptura, ubi dicitur poenitentiam agite, non accipitur pro habitu, sed pro actu, & ita in alijs locis.

**P R A E T E R E A.** In praecedenti articulo. 1. quaerit S. Tho. an poenitentia sit virtus, & respondet, quod est virtus, vel actus virtutis. Ergo poenitentia proprie significat actum. Forte quod propterea S. Thom. non egit in secunda. 2. de poenitentia:

quia

quia illic agebat de habitibus studiosis, & poenitentia videtur, quod dicat solum actum.

**SECUNDO** dico, quod esto poenitentia habitū dicat, non egit. S. Tho. in secunda. 2. quia egit de iustitia vindicatiua, sub qua continetur poenitentia, reseruauitq; eā, ad agendum de illa in particulari pro isto loco. Ideo satis fuit ponere in secunda 2. genus sub alternū, & hic specie specialissimam. **PROPTER** rationes quas Dur. faciebat pro sua opinione, dominus Caiet. hic in suis commentarijs dicit, quod poenitentia est virtus specialis: sed non distincta ab omnibus quas posuerunt philosophi, est enim eadem cū religione, quæ est virtus moralis: per quam reddimus Deo debitū cultum, & poenitentia est vnus actus religionis, ita quod religio extendit se ad actus poenitentia. Et per hoc putat ipse, quod euadit argumenta, quæ facimus contra alios: quia in obiecto religionis includitur Deus. Et probat hoc, prius per argumenta Durandi: quia dicit, quod conuincunt intellectum eius. Reputat enim magnum inconueniens, quod nullus possit perfecte esse studiosus, nisi prius sit vitiosus: quia non potest habere poenitentiam virtutem, nisi prius peccauerit. Et sic semper carebit vna virtute, nisi peccet, quod videtur mirabile.

**SECUNDO**. Probat. Quia sequeretur, quod aliquis esset melior Christo secundum quid, cum habeat aliquam virtutem quā non habuit Christus. Quod est inconueniens: quia Christus fuit perfectissimus, & non habuit poenitentiam. Ergo purus homo qui habet poenitentiam, est melior, quantum ad poenitentiam: quia habet virtutem, quam non habuit Christus.

**TERTIO**. Non ponimus inter homines virtutes particulares, ad placandum purū hominem, & recompensandum offensam. Ergo nec in ordine ad Deum. Probat antecedēs. Quia per eandē virtutem inter homines reddimus debitū: & satisfacimus iniuriæ. Ita per religionem Deo reddimus debitum, & satisfacimus iniuriæ. Et ponimus religionem ad hoc: quia non licet erga Deū ponere iustitiam, cū non sit æqualitas inter Deū & homines: sicut erga parentes non ponimus iustitiam, sed pietatem. Vnde religio non est, nisi quædam iustitia in ordine ad Deum.

**QUARTO**. Ex psal. 50. Sacrificium Deo, spiritus contribulatus: cor contritum & humiliatū Deus non despiciet. Ergo primus actus poenitentia est actus religionis. I. contritio.

**EGO** dico, quod non possumus terminare hanc questionem ex Scriptura sacra, non tamen est dimittenda: quia non est inutilis, sed multū conducit scire, ad quā virtutem spectat poenitere. Opinio Caiet. est probabilis: sed ipse dicit, quod nō est contra S. Tho. quod tamē est falsum: quia diuisus Tho. 2. sec. q. 80. art. 1. annumerat iustitiā vindicatiuam contra religionem, & sub vindicatione ponit hic poenitentiam. Tunc sic. Poenitentia poni

tur à S. Tho. sub iustitia vindicatiua. Sed iustitia vindicatiua diuiditur contra religionē. Ergo poenitentia non potest esse sub religione. Et in. 4. d. 15. q. 4. ar. 7. q. 1. ad. 2. dicit. S. Tho. expresse, quod religio & poenitentia sunt distinctæ & diuersæ virtutes: vt diximus (inquit S. Tho.) in præcedenti distinctione. Putat S. Tho. se dixisse in præcedenti dist. (per hoc quod dicit, in præcedenti distinctione diximus) quod poenitentia continetur sub iustitia: licet ita expresse nō dixisset. Ergo opinio Caiet. est contra S. Tho.

**DICO** igitur, quod hæc opinio Caiet. est probabilis. Sed probabilius est, & ita teneo, quod poenitentia est virtus distincta à religione, & ab omnibus alijs quas posuerunt philosophi, & à theologis. Hæc probatur sufficienter illis argumentis, quibus probauimus supra, quod non erat virtus generalis: quia habet obiectum formale distinctum ab obiectis aliarum. Ergo, &c.

**SECUNDO**. Religio nō reddit Deo quodcūque debitum: sed honorem & cultum. At poenitentia per se quidem intendit compensare iniuriā Deo factam. Ergo finis proximus poenitentia nō est reddere honorem, & cultum Deo. Ergo poenitentia non est religio: quia proximus & immediatus finis religionis est, reddere Deo debitum honorem & cultum.

**TERTIO**. Non est eiusdē virtutis, reddere debitum honorem Principi, & ipsius offensam compensare. Nam reddere Principi debitum honorem, spectat ad obseruantiam: recompensare autem offensam in eum factam, est iustitiæ. Ergo nō est eiusdē virtutis, Deum colere, & offensam in eū admissis satisfacere. Ergo dicendum est, quod poenitentia est ita specialis virtus, quod est principalis distincta ab omnibus alijs, quas cognouerunt philosophi: cuius proprius actus est compensare offensas Dei.

**AD** argumenta omnia facile respondebis ex dictis. Et ad illud, quod erat pro illa opinione, quæ dicebat, poenitentiam esse generalem virtutē, & ad vltimum argumentum Caiet. concedo, quod inter puros homines vna virtus sufficit, ad reddendum debitū, & ad satisfaciendum pro offensis: quia possumus reddere æquale: sed non in ordine ad Deū. Vel negetur antecedens: quia etiam est alia ratio. I. in recōpensationem offensæ: vt diximus.

## Articulus tertius.

Vtrum virtus poenitentia sit species iustitiæ.

**AD TERTIVM** sic proceditur. Videtur quod virtus poenitentia nō sit species iustitiæ. Iustitia enim nō est virtus theologia

logica

logica, sed moralis: ut in secunda parte patet. Pœnitentia autem videtur esse virtus theologica: quia habet Deum pro obiecto, satisfacit enim Deo, cui etiã recõciliat peccatorẽ. Ergo videtur quod pœnitentia nõ sit species iustitiæ. **PRÆTEREA.** Iustitia, cum sit virtus moralis, consistit in medio. Sed pœnitentia non consistit in medio, sed in quodam excessu: secundum illud Hier. 6. Luctu unigeniti fac tibi, planctum amarum. Ergo pœnitentia non est species iustitiæ.

**PRÆTEREA.** Duae sunt species iustitiæ (ut dicitur in s. Ethic.), s. distributiua, & commutatiua. Sed sub neutra videtur pœnitentia contineri. Ergo videtur quod pœnitentia non sit species iustitiæ.

**PRÆTEREA.** Super illud Lucae 6. Beati qui nunc fletis, dicit glosa. Ecce prudentia, qua ostenditur, quam hac terrena sunt misera, & quam beata cœlestia. Sed flere est actus pœnitentiæ. Ergo pœnitentia magis est species prudentiæ, quam iustitiæ.

**SED CONTRA** est, quod Augustinus dicit in lib. de pœnitentia. Pœnitentia est quedam dolentis vindicta, semper puniens in se, quod dolet commisisse. Sed vindicta facere pertinet ad iustitiã: unde Tullius in sua rethorica ponit vindicatiua unam speciem iustitiæ. Ergo videtur quod pœnitentia sit species iustitiæ.

**RESPONDEO** dicendum, quod (sicut supra dictum est) pœnitentia non habet, quod sit virtus specialis, ex hoc solo quod dolet de malo perpetrato (ad hoc enim sufficeret charitas) sed ex eo quod pœnitens dolet de peccato commisso, inquantũ est offensa Dei, cum emendationis proposito. Emendatio autem offensa cõtra aliquem commissa, non fit per solã cessationem offensa: sed exigitur ulterius quedam recompensatio, quæ habet locũ in offensis in alterum commissis, sicut & retributio: nisi quod recompensatio est ex parte eius qui offendit (ut puta cũ satisfactione) retributio autem est, ex parte eius in quem est offensa com-

missa. Utrunque autem ad materiã iustitiæ pertinet: quia utrumque est commutatio quedam. Vnde manifestum est, quod pœnitentia secundũ quod est virtus, est pars iustitiæ. **SCIENDVM** tamen est, quod secundum philosophum in s. Ethic. dupliciter dicitur iustum, s. simpliciter, & secundum quid. Simpliciter quidem iustum, est inter æquales: eo quod iustitia est æqualitas quedã. Quod ipse vocat iustũ politicũ, vel civile, eo quod oēs ciues æquales sunt, quãtũ ad hoc quod immediate sunt sub Principe, sicut liberi existẽtes. **IUSTVM** autem secundũ quid dicitur, quod est inter illos, quorũ unus est sub potestate alterius: sicut seruus sub domino, filius sub patre, uxor sub viro. Et tale iustũ consideratur in pœnitentia. Vnde pœnitens recurrit ad Deum cũ emendationis proposito, sicut seruus ad dominum: secundum illud Psal. Sicut oculi seruorum in manibus dominorum suorum: ita oculi nostri ad dominum Deum nostrum, donec misereatur nostri. Et sicut filius ad patrem secundum illud Lucae. 15. Pater, peccaui in cœlum & coram te. Et sicut uxor ad virum: secundum illud Hier. 3. Fornicata es cum amatoribus multis, tamen reuertere ad me, dicit Dominus.

**AD PRIMUM** ergo dicendũ, quod (sicut in s. Ethic. dicitur) iustitia est virtus ad alterum. Ille autem ad quem est iustitia, nõ dicitur esse materia iustitiæ: sed magis res quæ distribuuntur, vel commutantur. Unde & materia pœnitentiæ non est Deus, sed actus humani quibus Deus offeditur vel placatur: sed Deus se habet, sicut ille ad quem est iustitia. Ex quo patet, quod pœnitentia nõ est virtus theologica: quia non habet Deum pro obiecto vel materia.

**AD SECVNDVM** dicendũ, quod mediũ iustitiæ est æqualitas, quæ cõstituitur inter illos, inter quos est iustitia: ut dicitur in s. Ethic. In quibusdam autem non potest perfecta æqualitas constitui propter alterius excellentiam: sicut inter patrem & filium, inter  
Deum

Deum & hominem, ut philosophus dicit in 8. Ethic. Vnde in talibus, ille qui est deficiens, debet facere quicquid potest. Nec tamen hoc erit sufficiens simpliciter: sed solum secundum acceptationem superioris. Et hoc significatur per excessum, qui attribuitur poenitentia.

AD TERTIVM dicendum, quod sicut est commutatio quadam in beneficijs (cū. s. aliquis pro beneficio recepto gratiam rependit) ita etiam est commutatio in offensis: cum aliquis pro offensa in alterum commissā, vel iniuriam punitur, quod pertinet ad vindictivam iustitiam: vel volutarie recompensat emendationem quod pertinet ad poenitentiam, quae respicit personam peccatoris, sicut iustitia vindictiva personam iudicis. Unde manifestum est, quod utraque sub iustitia commutativa continetur.

AD QVARTVM dicendum, quod poenitentia, licet sit directe species iustitiae, comprehendit tamen quodammodo ea quae pertinent ad omnes virtutes. In quantum enim est quadam iustitia hominis ad Deum, oportet quod participet ea quae sunt virtutum theologiarum: quae habent Deum pro obiecto. Unde poenitentia est cum fide passionis Christi, per quam iustificamur à peccatis: & cum spe veniae: & cum odio vitiorum, quod pertinet ad charitatem. In quantum vero est virtus moralis, participat aliquid prudentiae: quae est directiva omnium moralium virtutum. Sed ex ipsa ratione iustitiae non solum habet id quod iustitiae est, sed etiam ea quae sunt temperantiae, & fortitudinis: in quantum. s. ea quae delectationem causant, ad temperantiam pertinent, vel terrorem incutiunt, quem fortitudo moderatur, in communionem iustitiae veniunt. Et secundum hoc ad iustitiam pertinet, & abstinere à delectabilibus, quod pertinet ad temperantiam, & sustinere, dura quod pertinet ad fortitudinem.

IN HOC articulo tertio sunt duae conclusiones: quarum prima est. Poenitentia est pars iustitiae, secundum quod est virtus. Haec probatur prius testimonio divi Aug. qui in libro de poenitentia sic ait. Poenitentia est quadam dolentis vindi-

cta, semper puniens in se quod dolet commisisse. At vindictam facere, pertinet ad iustitiam. Probatur, quia Tullius ponit in sua rethorica vindictivam unam speciem iustitiae. Ergo poenitentia est species iustitiae.

SECUNDO probatur. Poenitentia habet quod sit virtus specialis ex eo quod poenitens dolet de peccato commissō, in quantum est offensa Dei, cum emendationis proposito. Sed emendatio offensa contra aliquem commissā, non fit per solam cessationem offensa, sed ulterius exigitur quadam recompensatio, quae habet locum in offensis in alterum commissis. At hoc pertinet ad materiam iustitiae. Ergo poenitentia pertinet ad materiam iustitiae.

SECUNDA conclusio est. Poenitentia non est proprie iustitiae species. Probatur ex Arif. in Ethic. Iustitia proprie dicta, est solum inter aequales. At poenitentia est inter Deum & homines, qui non sunt aequales. Ergo poenitentia non est proprie pars iustitiae: sed quia est ad alterum (ut dictum est) nimium convenit cum iustitia, ideoque potius est pars iustitiae quam alterius virtutis. Haec. S. Tho. Et idem dicit in. 4. d. 14. q. 1. ar. 1. q. 5.

VNDE sequitur, quod proprie loquendo, poenitentia non est pars subiectiva iustitiae, ita quod absolute sit verum dicere, poenitentia est iustitia: sed est virtus ad iustitiam pertinens. i. quae magis convenit cum iustitia, quam cum aliqua alia, ut religio & similes. De quibus virtutibus (.s. quae adiunguntur alijs) egit S. Tho. sec. 2. q. 50. ubi has virtutes quae reducuntur ad alias, vocat partes potentiales illius virtutis cum qua conveniunt vel ad quam reducuntur. Et ita ibidem vocat. S. Tho. religionem partem potentialem iustitiae: & ita etiam vocanda est poenitentia, eo quod continetur sub potentia iustitiae. Sed non habet totam rationem iustitiae: quia non reddit aequale, nec est inter aequales: est tamen ad alterum, sicut religio & omnes quae sunt in ordine ad Deum, sunt ad alterum. Et in hoc conveniunt cum iustitia. Sed differunt à iustitia: quia non reddunt aequale, deficiunt enim à ratione aequalitatis, quae est de ratione iustitiae proprie dictae. Vide primum argumentum. S. Tho.

CIRCA quod primum argumentum dubitatur, an poenitentia sit virtus theologica, vel an sit moralis, vel an intellectualis. Dubium primum.

PRO huius dubij solutione nota, quod est differentia inter virtutes intellectuales theologicas, & morales: quia intellectuales sunt in intellectu, & non inclinant, quantum est de se, ad mores vel actus morales: sed ad verum, siue practicum, siue speculativum. Morales dicuntur: quia immediate inclinant ad mores, id est, ad moralia opera, & non habent Deum pro obiecto immediate. Theologicae vero habent Deum immediate pro obiecto.

HIS notatis, videtur quod poenitentia sit ponenda inter theologicas virtutes: quia videtur quod habeat Deum pro obiecto suo, & ad minus (ut nos

diximus in art. 2. precedente) includitur Deus in obiecto poenitentiae. Ergo poenitentia est virtus theologalis.

AD HOC dico, quod de hac quaestione nihil habemus in Scriptura sacra: quia parū aut nihil refert ad pietatem, quod dicatur theologalis, aut moralis.

SECUNDO. Pono conclusionem, quod poenitentia est virtus moralis. Pro intellectu huius conclusionis, videndum est: quomodo Deus se habeat in poenitentia, vel in eius actu, aut obiecto: an intrinsece, vel extrinsece. Quia ad hoc quod sit actus vera poenitentiae, oportet, quod ita per illū attingatur Deus, quod per talē actum placetur, & reddatur propitius peccatori poenitenti. Et in hoc omnes conveniunt: quia est certum.

Dubium  
secundum.

SED an hoc sit intrinsece, vel extrinsece? sicut actus elemosynae vel misericordiae attingit ipsum Deū: sed extrinsece, quia imperatus à charitate, quia datur elemosyna propter Deum. Misericordia enim attingit Deum extrinsece: quia imperatur ab alia virtute, vt patet de datione elemosynae, quae est actus misericordiae. An igitur ita sit poenitentia, quod attingat extrinsece Deū, in quantum si imperatur à charitate.

AD HOC Durā in. 4. d. 14. q. 1. & 2. & Scotus ibidem. q. etiam prima & 2. & Marsilius. q. 10. dicunt, quod poenitentia attingit Deum extrinsece: & ideo non habet Deum pro obiecto: quia poenitentia solum dicit poenitere, vel dolere de peccatis. Et si fiat propter Deum, hoc est ab alia virtute. s. spe: quia dolet propter veniam quam sperat. Et hoc requiritur, ad hoc quod sit vera poenitentia, quod sit cum spe veniae: eo modo sicut de misericordia dictum est.

EGO autem dico, & sit secunda conclusio, quae est. S. Tho. hic ar. 2. & 3. Poenitentia intrinsece attingit Deum, id est, per proprium actum, sine imperio cuiuscunque alterius virtutis. Contritio est actus poenitentiae ad placandum Deum, vel de peccato quatenus est offensa Dei: esto nunquam alia virtus habeat actum, nec imperet poenitentiae. Itaque totum hoc est poenitentia, dolor de peccatis, eo quia sunt offensa Dei, ad placandū ipsum Deum, & recompensandum offensa Deo facta. Probat hanc conclusio. Quia poenitentia est habitus propitiatus Dei. Ergo oportet quod in quolibet actu attingatur ipse Deus: sicut religio attingit ipsum Deum intrinsece, quia intrinsece habet honorare & colere Deum, sic poenitentia dicit dolorem de peccatis propter Deum. i. quia erāt offensa Dei, & ad placandum Deum. Ergo intrinsece convenit ei attingere Deum seclusa quacunque alia virtute.

SECUNDO probatur ex dictis aliorum doctorum: quia dicunt, quod poenitentia nil aliud est, quam iustitia. Sicut enim per iustitiam placatur proximus: ita (inquiunt) Deus placatur per poenitentiam. Sed in quolibet actu iustitiae per quē

fatisfacit quis pximo includitur ipse proximus intrinsece. i. sine imperio alicuius alterius virtutis. Ergo etiā poenitentia intrinsece attingit ipsum Deum, cū secundum istos sit idem cum iustitia. SED CONTRA. Ergo est virtus theologica, postquam intrinsece attingit Deum.

AD HOC responder. S. Tho. in. 4. d. 14. q. 1. ar. 1. q. 4. ad. 1. & hic ad. 1. quod est differentia inter religionem & poenitentiam ex vna parte, & virtutes theologales ex alia. Nam virtutes theologales habent Deum pro obiecto immediato: religio autem & poenitentia habent Deum pro obiecto mediato, vel potius pro fine. Caritas namque amat Deum immediate. Religio vero immediate est ad honorem & cultum & mediate, vel tanquam ad finem, ad ipsum Deum. Poenitentia vero immediate est ad dolendum de peccatis, & illum dolorem, vel ipsa peccata quatenus sunt detestanda, habet pro immediato obiecto. Ad Deū autem est poenitentia mediate tanquam ad finem. Ideo quamvis poenitentia intrinsece, id est, per proprium actū, attingat Deum, non est virtus theologalis. Quod autem poenitentia intrinsece attingat Deum, potest probari ex sacra Scriptura: quia ubicunque Scriptura loquitur de conversione peccatorum, includitur ibi Deus in tali conversione. 2. Paral. cap. 3. & Deutero. 4. sic dicitur. Quinque dies quaesieris ibi dominum Deum tuum, inuenies eum: si tamen toto corde quaesieris, & tota tribulatione animae tuae. Et sequitur. Nouissimo autem tempore reuerteris ad dominum Deum tuum, & audivit vocem eius.

SECUNDO. Eccle. 2. & 17. Convertere ad Dominum, & relinque peccata tua.

TERTIO. Hier. 3. Tu autem fornicata es cū amatoribus multis: tamen revertere ad me, dicit Dominus. Vnde quando admonetur ad poenitentiam, admonentur, vt convertantur ad Deum, & nō solū ad remotionē peccati. Ergo poenitentia attingit intrinsece Deum ipsum.

DICENDUM est igitur, quod poenitentia intrinsece attingit Deum, id est, per propriū actū sine imperio alterius virtutis. sed non immediate. Ideo non est theologica virtus: quia non habet solum Deum pro obiecto: sed etiam habet dolorem peccatorum, & ad virtutem theologiam requiritur, quod solum habeat Deum pro obiecto.

DUBITATUR an poenitentia sit virtus infusa, vel an acquisita. Hoc est. An poenitentia sit à Deo necessario infusa, vel an possimus nos illā acquirere actibus pductis nostris viribus. PRO cuius dubij dissolutione, est prius ad notandum, virtutem aliquam dupliciter esse infusam. Vno modo ex genere & natura sua: quia videlicet per actus nostros acquiri, & generari non potest. Vnde necesse est à Deo nobis supernaturaliter infundatur. Huiusmodi à theologis asseruntur virtutes theologicae, nempe, fides, spes, caritas. Alio modo virtus dicitur infusa per accidens: quia licet

Dubium  
tertium.

licet per actus nostros naturales acquiri possent: miraculose tamen alicui infunditur: vt scientia rerum naturalium Adamo collata, & vsus linguarum Apostolis collatus.

**E G O** in proposito dubio loquor de virtute infusa sumpta primo modo. Itaq; est sensus dubij. An poenitentia sit ex genere & sua natura à Deo infusa, itaq; actibus nostris acquiri nullo modo possit.

**S E C V N D O** est notandum ex S. Tho. prima 2. q. 51. ar. 4. quod non est alia causa necessaria ponendi habitus infusus à Deo: nisi vt homo bene se habeat, ad producendum actus super naturales. Et hoc probatur manifeste: quoniam ad actus naturales: quos potentia cum auxilio Dei generali producere potest, non est opus habitu infuso super naturali: cū per actus nostros possit habitus acquiri, quo potentia bene se habeat ad similes actus. Quare tunc, vel virtus acquisita superflueret, vel (vt verius dicamus) superflueret ipsa virtus infusa, quæ nil aliud præstaret, quàm quod præstat acquisita.

**S E C V N D O.** Talis virtus infusa nõ esset primi generis, de qua nos nunc loquimur: sed esset potius per accidens infusa.

**T E R T I O** est aduertendum, quod actus poenitentiae qui sufficit ad iustificationem, quem theologo contritionem appellant, nõ potest esse in homine sine actu fidei super naturalis. Quod prius ostendo ex August. in libro de vera & falsa poenitentia. cap. 2. vbi sic ait. Si fides fundamentum est poenitentiae: constat poenitentiam, quæ ex fide nõ procedit, inutilem esse.

**S E C V N D O.** Nemo potest bene agere poenitentiam: nisi qui sperat indulgentiam: vt habetur de poenitentia. d. 1. cap. Nemo potest, quod ex diuo Ambro. desumptum est. At sperare indulgentiam fieri non potest absque actu fidei. Ergo, &c.

**T E R T I O** pro hoc est etiam illud Hiero. cap. 31. Postquam conuertistime, egi poenitentiam, & postquam ostendisti mihi percussi sumur meum. Est notandum illud, postquam ostendisti mihi, quia ostendere est per fidem.

**Q V A R T O.** Ad iustificationem impij requiritur fides: vt constat ex illo. Ad Hebr. 11. Sine fide impossibile est placere Deo. Et Sapient. 9. Per sapientiam (quam s. ante dixerat donum Dei de coelo delapsam) sanati sunt quicumq; placuerunt tibi Domine à principio. Ex quibus omnibus colligitur, omnes cõsiderationes circa peccatũ, quas ex naturalibus habere possumus, esse penitus insufficientes ad poenitentiam, qua homo iustificatur. Quod quidem est contra Sco. in. 4. d. 14. q. 2.

**Q V A R T O** est aduertendum, quod actus poenitentiae, qui est sufficiens ad remissionem peccatorum, nõ producitur à voluntate cū solo concursu Dei generali: sed eget auxilio super naturali Dei, quo ipse moueat voluntatẽ nostrã ad veram poenitentiam. Id quod & certa ratio docet, & confirmat authoritas, vt ait Bernard. in sermone. 1.

Pentecost. Diuus quoque August. de fide ad Petrũ cap. 31. inquit. Firmissime tene, neminẽ hic posse poenitentiam agere, nisi quem Deus illuminauerit, & gratuito sua miseratione conuerterit. Et libri. 5. contra Iulianum Pelagianum cap. 3. id probat ex Apostolo ad Rom. 2. vbi sic ait. Bonitas Dei ad poenitentiam te adducit, & ex illo. 2. Timothei. 2. Ne forte Deus det illis poenitentiam, & respiscant à diaboli laqueis.

**P R A E T E R E A.** Hoc fuit determinatum contra Pelagium, vt patet in epistola Aurelij Carthaginiensis episcopi de erroribus & cõdemnatione Pelagij vbi dicitur decimo inquit catholici postulandus. s. Pelagius: vt fateatur secundũ gratiã & Misericordiam Dei, veniam poenitentibus dari, nõ secundum meritum eorum, quando quidẽ ipsam poenitentiam donũ Dei dixit Apostolus, vbi ait de quibusdam, Ne forte det illis Deus poenitentiam. Idem diffinit Leo Papa episto. 95. ad Theodorum episcopum dicens. Ipsam poenitentiam ex Dei credimus inspiratione conceptam, dicente Apostolo, Ne forte det illis Deus poenitentiam &c. Est etiã hoc ipsum diffinitũ à Coelestino Papa in epistola ad omnes Galiarum episcopos ca. 4. vbi dicitur, neminẽ de ruina peccati per liberũ arbitrium posse consurgere, nisi eum gratia Dei miseretis erexerit. Et ca. 8. & 9. sic dicitur rursus. Preparatur voluntas à Dño & vt aliquid agãt, paternis inspirationibus, suorũ ipse tangit corda fidelium. Qui enim spiritu Dei aguntur, ij sunt filii Dei. Quod & concilium Tridentinum sessione. 6. cap. 5. 6. & 7. diffinit, & canone. 3. sub his verbis. Si quis dixerit, sine præueniente Spiritus sancti inspiratione, atque eius adiutorio, hominem poenitere posse, sicut oportet: vt ei iustificationis gratia conferatur, anathema sit.

**P R A E T E R E A.** Cõfirmatur hoc ex illo Hiero. 31. Cõuerte me Domine, & conuertar: quia tu dominus Deus meus. Postquam enim conuertistime, egi poenitentiam, &c. In quæ verba Hieron. Vide (inquit) quãtum sit auxilium Dei, & quam fragilis humana conditio, vt hoc ipsum quod poenitentiam agimus: nisi nos Dominus ante conuerterit, & nisi Dei nitamur auxilio, nequaquam implere valeamus. Ratione quoque id probat Diuus Tho. lib. 4. contra gentes cap. 72. dicens quod mens debite conuerti non potest ad Deum, sine auxilio speciali. Quod licet Gabr. neget in. 3. dist. 27. q. vnica ar. 3. & 4. d. 14. q. 1. & 2. tamen apud fideles certum esse debet. Hiero. 31. & psalm. 79. Domine Deus virtutum conuerte nos.

**P R O** hoc etiam est August. in illud psalm. 84. Deus tu conuersus viuificabis nos. Vnde periculose Caiet. in. q. 1. de contritione dicit quod potest quis diligere Deũ super omnia (etiam vt est beatitudo sanctorum) sine charitate infusa: & hoc fine posse esse dolorem acquisitum de peccato quatenus est offensa Dei.

**E X P R A E D I C T I S** omnibus constituo  
l iij hanc

hanc conclusionem. Poenitentia est virtus infusa à Deo proprie, id est, ex genere & natura sua: ita quod ad actum poenitentiae necessarius est habitus virtutis infusus. Probat hanc: quoniam hac sola ratione ponimus virtutes theologicas infusas, quod earum actus excedunt naturae facultatem. Sed actus poenitentiae sunt huiusmodi. Ergo.

**PR A E T E R E A.** Poenitentia disponit animam hominis, ut bene se habeat in ordine ad finem supernaturalem. Ergo est habitus supernaturalis. Cōsequētia patet: quia habitus est dispositio animi in ordine ad operationē. Ergo si operatio est naturalis, habitus erit naturalis: & si operatio est supernaturalis, habitus erit supernaturalis.

**PR A E T E R E A.** Deus suauiter disponit omnia. Ergo cum actum perfectum virtutis naturalis non producat sine habitu naturali, nec actum etiam supernaturalem perfectam virtutis, producat sine habitu supernaturali.

**PR A E T E R E A.** Cum agens naturale non se extendat ultra finem naturae, non poterit producere habitum poenitentiae, quae videlicet perficit hominem in ordine ad finem excedentem naturae facultatem. Est ergo poenitentia habitus infusus à Deo: per quem poenas eligimus, ad diuinas iniurias, in nobis ipsis vlciscendas.

## Articul. quartus.

Vtrum voluntas sit proprie subiectum poenitentiae.

**AD Q V A R T V M** sic proceditur. Videtur quod subiectum poenitentiae non sit proprie voluntas. Poenitentia enim est tristitiae species. Sed tristitia est in concupiscibili, sicut & gaudium. Ergo poenitentia est in concupiscibili.

**PR A E T E R E A.** Poenitentia est vindicta quadam: sicut Augustinus dicit in lib. de poenitentia. Sed vindicta videtur ad irascibilem pertinere: quia ira est appetitus vindictae. Ergo videtur, quod poenitentia sit in irascibili.

**PR A E T E R E A.** Præteritum est proprium obiectum memoriae: secundum philosophum in lib. de memoria. Sed poenitentia est de præterito: ut dictum est. Ergo poenitentia est in memoria, sicut in subiecto.

**PR A E T E R E A.** Nihil agit ubi non est. Sed poenitentia excludit peccatum ab

omnibus viribus animae. Ergo poenitentia est in qualibet vi animae, & non in voluntate tantum.

**S E D C O N T R A.** Poenitentia est sacrificium quoddam: secundum illud Psalm. Sacrificium Deo spiritus contribulatus. Sed offerre sacrificium, est actus voluntatis: secundum illud Psalm. Voluntarie sacrificabo tibi. Ergo poenitentia est in voluntate.

**R E S P O N D E O** dicendum, quod de poenitentia dupliciter loqui possumus. Vno modo, secundum quod est passio quadam. Et sic cum sit species tristitiae, est in concupiscibili sicut in subiecto. Alio modo, secundum quod est virtus. Et sic, sicut dictum est, est species iustitiae. Iustitia autem (ut in secunda parte habitum est) habet pro obiecto appetitum rationis, qui est voluntas. Unde manifestum est, quod poenitentia secundum quod est virtus: est in voluntate sicut in subiecto: & proprius eius actus est, propositum emendandi Deo, quod contra eum commissum est.

**AD P R I M V M** ergo dicendum, quod ratio illa procedit de poenitentia, secundum quod est passio.

**AD S E C V N D V M** dicendum, quod vindictam appetere ex passione de alio, pertinet ad irascibilem. Sed appetere vel facere vindictam ex ratione, de se, vel de alio, pertinet ad voluntatem.

**AD T E R T I V M** dicendum, quod memoria est vis apprehensiva præteriti. Poenitentia autem non pertinet ad vim apprehensiuam: sed ad appetitiuam, quae presupponit actum apprehensiuam. Unde poenitentia non est in memoria: sed presupponit eam.

**AD Q V A R T V M** dicendum, quod voluntas (sicut in prima parte habitum est) mouet omnes alias potentias animae. Et ideo non est inconueniens, si poenitentia in voluntate existens, aliquid in singulis potentijs animae operatur.

**I N H O C** quarto artic. est vna distinctio bi membris & duae conclusiones: & omnia sunt adeo manifesta, ut maiori interpretatione non egeant,

egeant. Sed est principalis conclusio, quæ sic habet. Poenitentia (vt est virtus) est in voluntate. Et probatur: quia est pars iustitiæ, & iustitia est in voluntate. Ergo & poenitentia.

**EST** annotandum circa id quod dicit. S. Tho. quod poenitentia est iustitiæ species, quod intelligit (vt diximus supra in hac. q. artic. 2.) quod est species non proprie, sed reductiue: quia reducitur ad iustitiam, cum conueniat cum illa, potius quàm cum alia virtute. Et dicitur pars potestatiua iustitiæ, & non est proprie iustitia, eo quod non est inter æquales, nec reddit æquale.

**DEINDE** hic est notandum, quod hæc quæstio non est inutilis, sed utilis ad hoc, quia multi conantur dolere, ita vt sensibilibiter sentiant dolere. Et si esset in appetitu sensitiuo, bene facerent laborantes, vt dolerent sensibilibiter: si autem est in sola voluntate non oportet laborare ad dolendum sensibilibiter: sed spiritualemente habere displicentiam de peccato.

**SECUNDO** dico, quod omnes conueniunt in conclusione cum S. Tho. quod poenitentia est in voluntate. Et probatur. Poenitentia attingit ipsum Deum intrinsicè per actum suum: vt in art. præcedenti probauimus. Sed appetitus sensitiuus non potest attingere Deum: quia sequitur iudiciũ sensus, & sensus non attingit aliquod spirituale. Ergo. Probatur secundo: quia poenitentia dicit ordinem ad alterum. Appetitus autem sensitiuus non facit comparisonem: actus enim appetitus sensitiuus est imcomplexus. Et constat, quod poenitentia non est in intellectu, cum non sit virtus intellectualis. Ergo est in voluntate. Tertio. Poenitentia ab omnibus ponitur iustitia, vel pars iustitiæ. s. potentialis. At, iustitia est in voluntate. Ergo poenitentia est in voluntate. Nec est hic magna difficultas.

**SED** arguitur hoc modo contra hoc. Contritio est dolor de peccatis, qui est præcipuus actus poenitentiae. Et dolor est in appetitu sensitiuo. Ergo poenitentia est in appetitu sensitiuo.

**AD HOC** respondet. S. Tho. hic ad primum & in art. quod dolor sumitur dupliciter. Vno modo vt est quædam passio, & ita est in appetitu sensitiuo, & hic non est virtus, nec actus virtutis. Alio modo sumitur pro quadam simplici nolitione. s. nolle peccasse, vel nolle offendisse Deum: & ille est actus virtutis, & est voluntatis.

**SED** contra hoc arguit Palu. 4. d. 14. q. 2. Secundum S. Thom. in appetitu sensitiuo ponuntur aliquæ virtutes: vt temperantia. Et actus appetitus sensitiuus potest esse actus virtutis: vt patet de ira, quæ est actus fortitudinis. Quare ergo ille dolor, qui est in appetitu sensitiuo: cum sit bonus, nõ erit studiosus, & actus virtutis? Ad quam igitur virtutem pertinebit?

**PRAETEREA.** Est bonus & meritorius. Ergo est actus virtutis. Si dicas, quod non est ellicitus à virtute immediate: contra. Datio elemosy

na, est actus virtutis, non tamen ellicitur immediate à virtute: sed satis est, quod imperetur. Ideo concludit Palud. quod dolor ille, quando homo se excitat, ad dolendum sensibilibiter propter Deum, est actus virtutis.

**QVOD** si dicas, hoc esse contra S. Tho. quia hic & in. 4. d. 14. dicit, quod ille dolor sensitiuus non est virtus, vt est passio. Respondet ipse Palu. ad hoc, quod verum est de se. Sed prout imperatur ex electione est actus virtutis, & actus ille secundum quod est à poenitentia non est passio: sed secundum electionem: quia licet sit in appetitu, potius est à voluntate, quam ab appetitu. Sicut iustitia principaliter est in voluntate: licet aliquid illi correspondens sit in appetitu. Ita inquit potest dici de poenitentia. Et bene in hoc dicit Palu. Nec est nouum hoc in S. Thom. quod. s. aliquæ virtutes sint in appetitu sensitiuo & in voluntate. Nã 3. sententiarum. d. 3. q. 2. artic. 4. q. 3. & in prima parte. q. 21. artic. 1. ad. 1. dicit, quod liberalitas est in voluntate. Et prima. 2. q. 60. artic. 5. Et secunda. 2. q. 134. artic. 4. & alijs locis dicit, quod liberalitas est in appetitu sensitiuo. Et vtrunque est verum, nec ibi est aliqua contradictio: quia aliquid quod spectat ad illam virtutem est in voluntate, & aliquid in appetitu sensitiuo. Sicut etiam dicendum est de fortitudine. Nam potissimum quod ad fortitudinem spectat, in appetitu est sensitiuo. s. timor. Et ita spes. Nã vele se defendere, obijcere se periculis mortis, si nõ sit timor, nulla est difficultas. Potissimum etiam quod spectat ad liberalitatem est in appetitu sensitiuo. Si enim non sit auaritia in appetitu sensitiuo, facile est, liberaliter agere. Sed quia liberalitas est ad alterum, est in voluntate habitus liberalitatis: quia homo non est de se determinatus ad bonum alterius: sed principaliter est in appetitu. Ita igitur est dicendum de poenitentia, quod. s. principaliter est in voluntate: tamẽ aliquid correspondens illi est in appetitu, nempe, aliquis alius habitus, qui non habet tam perfectam rationem virtutis: sicut ille, qui est in voluntate.

**DVBITATUR** prius vbi est ista poenitentia. Non in qua potentia: quia iam diximus: sed in quo subiecto totali, id est, in quibus personis.

Dubium primum.

**AD HOC** respondet Palud. in. 4. d. 14. q. 4. & ponit aliquas conclusiones, quarum prima est. Poenitentia est in his etiam qui nunquam peccauerunt. Et si quæretur, quid prodest illis: quia ibi non poterit habere operationem: dicit quod est in illis: quia possunt peccare. In baptismo enim datur virtutes infusæ simul cum gratia. Et poenitentia est vna illarum virtutum. Ergo datur poenitentia in baptismo. Et in hoc omnes conueniunt. Et habebit actus conditionales. s. si peccarem, dolerem, &c. Et potest esse de venialibus.

**SED** an in beata Virgine fuerit poenitentia quàm ad habitum infusum? Quia de actu non dubitamus: quia non potuit actualiter poenitere,

l. iij postquam

postquam de lege nec potuit peccare, quia erat confirmata in gratia magna, & habuit priuilegium etiam circa venialia, quod nec venialia poterat admittere.

**VIDETVR** quod non habuit habitum poenitentiae: quia frustra esset ibi & otiosus.

**AD HOC** dicit Paluda, quod habuit ante conceptionem filij Dei, quia poterat venialiter peccare: licet de facto non peccauit. Sed hoc nec ipse probat, nec potest probari: & derogat dignitati Virginis. Ideo dico quod in instanti conceptionis fuit confirmata: ita quod nec venialiter potuit peccare. Ideo propter illud, scilicet quia posset peccare saltem venialiter, non erat opus ponere habitum poenitentiae in beata Virgine.

**SED** dicendum est, quod habuit habitum poenitentiae: quia erat in statu viae & poterat mereri: erat enim in statu merendi & demerendi, licet ex priuilegio, non poterat demereri. Ideo Marfil & alij tenent, quod habuit habitum poenitentiae. In san. Thom. non inuenio motam questionem istam in particulari.

**SECUNDA** propositio Paluda, est, quod habitus poenitentiae etiam est in beatis in patria: quia habuerunt in via, & non corruptus fuit.

**SED CONTRA.** Frustra ponitur in patria, cum illic non habeat operationem: & propterea remouetur fides à beatis: quia esset illic sine operatione. Ergo & poenitentia non debet ibi esse.

**AD HOC** dico, quod poenitentia in patria habet actum, licet non primum: quia potest ibi beatus nolere peccasse, licet non possit dolere. Et potest gaudere beatus quod redemit peccata sua per poenitentiam: & illud gaudium est actus poenitentiae.

**TERTIA** conclusio est, quod in Christo non fuit poenitentia: quia differentia erat inter matrem & filium, quia mater habebat quod non poterat peccare ex priuilegio, filius autem ex natura sua de se, quia erat Deus, non poterat peccare, etiam in quantum homo, vt in materia de incarnatione diximus.

**QUARTA** propositio est. In Angelis non est poenitentia, nec fuit, nec in bonis nec in malis.

**SED** contra. Quia Angeli poterant peccare: vt peccauerunt.

**VERVM** est. Sed non poterant poenitere ex lege, (secundum S. Thom. quae fuit cum illis facta, quod si semel peccarent nunquam amplius erant recepturi gratiam nec veniam peccatorum suorum.

**QUINTA** propositio. In Adamo in statu innocentiae fuit poenitentia. Quae propositio est contra Alma. in suo. 4. Probat. Adamus poterat peccare. Ergo erat in eo virtus poenitentiae infusa.

**SEXTA** propositio. In omnibus hominibus confirmatis in gratia fuit poenitentia: quia erant in

statu merendi & demerendi: (vt Ioannes baptista, & Hieremias). Et quia multi istorum poterant peccare venialiter & dolere de illis peccatis.

**SED** contra omnes has propositiones arguitur. Frustra ponitur poenitentia in omnibus istis: quia poenitentia non potest habere actum in istis, & frustra ponitur habitus, qui non potest habere actum, probatur quia ista poenitentia infusa non potest habere actum: quia antequam peccent illi qui habent non possunt habere actum poenitentiae: & postquam peccauerint iam perdunt illam virtutem: quia est virtus moralis, & per peccatum mortale omnes virtutes perduntur infusae praeter fidem & spem. Ergo frustra ponitur poenitentia in illis de quibus loquuntur conclusiones.

**AD HOC** dico, quod poenitentia non solum est contra peccata mortalia, sed etiam contra venialia, & ita aliqui confirmati in gratia poterant peccare venialiter manentes in innocentia, & dolere de venialibus, & sic poenitentia haberet actum.

**SED** contra. Pro peccatis venialibus frustra poneretur poenitentia: quia multa alia sunt remedia contra venialia, vt aqua lustralis.

**AD HOC** dico, quod etiam poenitentia est melius remedium contra venialia, quia dat gratiam, & aqua lustralis non, quia non est sacramentum.

**SED** contra. Ergo ad minus in beata Virgine non deberet poni poenitentia: quia non poterat peccare venialiter.

**IDEO** secundo & melius dico, quod virtutes infusae comitantur gratiam: ideoque ponuntur cum gratia, & perduntur cum illa in statu merendi & demerendi & afficiunt bene mentem.

**PECCATORIBVS** quidem multum est necessaria poenitentia infusa prius in principio quando conuertuntur: quia contritio est à poenitentia infusa.

**SECUNDO** est necessaria poenitentia infusa peccatoribus: vt saepe doleant de peccato: quia nemo scit an sint ei peccata dimissa etiam quoad poenam. Et S. Thom. in. 4. multa dixit de subiecto poenitentiae: quae reliquit hic, credo, quod tanquam parum necessaria.

**PRAETEREA.** Contra secundam conclusionem qua diximus quod poenitentia manet in beatis hominibus arguitur hoc modo. In beatis qui in hac vita fuerunt innocentes non potest esse habitus poenitentiae: quia nullum actum poenitentiae possunt habere, nec etiam gaudere quia doluerunt de peccatis aut quia redemerunt peccata: quia (vt suppono) nunquam peccauerunt, nec venialiter, sicut pueri qui decedunt cum solo baptismo ante usum rationis.

**AD HOC** dico, quod forte habebunt actum conditionatum. scilicet si peccassem poeniterem, & etiam gaudere de tali actu conditionato, & hos actus habet in patria poenitentia ideo ibi manet.

VEL

VEL dicendum, quod datur per se poenitentia cum gratia, & cum illa manet siue habeat actum siue non: quia per poenitentiam sicut etiam per alias virtutes perficitur anima hominis: & ita videtur quod sit lex, quod poenitentia detur cuicumque homini viatori cui datur gratia & qui ex natura poterat peccare.

**PRÆTEREA.** Arguitur hoc modo contra illud quod diximus, quod poenitentia etiam infusa est propter peccata venialia: quia ex hoc sequitur quod Adamus non habuit poenitentiam: quia non poterat peccare venialiter quin prius perderet poenitentiam per peccatum mortale, & ita etiam circa venialia non poterat poenitentia habere actum in Adamo.

**ET** confirmatur, quia in beata Virgine aut alijs confirmatis erat poenitentia: quia erant in statu in quo possunt homines peccare venialiter antequam peccent mortaliter etiam manentes in gratia, quod non poterat contingere Adamo in statu innocentiae.

**AD HOC** dico, quod satis est quod virtutes habent de se concomitari gratiam, alia erunt, aliunde, ideo non erat mutanda hæc lex, quod virtutes comitentur gratiam propter alias conditiones istius vel illius status aut propter alias gratias & priuilegia quæ Dominus dabat huic vel illi, &c.

## Articul. quintus.

Vtrum principium poenitentiae sit ex timore.

**Q**UINTVM sic proceditur. Videtur quod principium poenitentiae non sit ex timore. Poenitentia enim incipit in displicentia peccatorum. Sed hoc pertinet ad charitatem: ut supra dictum est. Ergo poenitentia magis oritur ex amore, quam ex timore.

**PRÆTEREA.** Ad poenitentiam homines prouocantur pro expectatione regni caelestis: secundum illud *Matth. 3. & 4.* Poenitentiam agite, appropinquabit enim regnum caelorum. Sed regnum caelorum est obiectum spei. Ergo poenitentia magis procedit ex spe, quam ex timore.

**PRÆTEREA.** Timor est quidam actus interior hominis. Poenitentia autem non videtur in nobis esse ex opere hominis, sed ex opere Dei: secundum illud *Hiere. 31.* Postquam conuertisti me, egi poenitentiam. Ergo poeni-